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ABSTRAKT

Detekce CNV v datech z celoexomového sekvenování pacientů s neurogenetickým
onemocněním

Přestože je variabilita počtu kopií segmentů DNA (Copy number variation, CNV)
genetickou příčinou vzniku mnoha neurogenetických onemocnění, její následné
detekování z dat masivně paralelního sekvenování zůstává složitou výzvou. Cílem této
práce bylo implementovat a otestovat metodiku pro detekci CNV v datech
z celoexomového sekvenování. Pro řešení práce byl zvolen přístup dle doporučení GATK
v kombinaci s cloudovou aplikací Terra App. Otestování bylo provedeno na skupině
pacientů s dědičnou hluchotou. Analýzou dat byly nalezeny CNV varianty, které by
mohly pomoci vysvětlit příčinu onemocnění vyšetřovaných jedinců.

Klíčová slova

NGS, CNV, WES, neurogenetická onemocnění

ABSTRACT

The detection of CNV in Whole-exome sequencing data of patients with
neurogenetic disease

Although copy number variation (CNV) is a genetic cause of many neurogenetic
diseases, its subsequent detection from massively parallel sequencing data remains a
complex challenge. The aim of this work was to implement and test a methodology for
the detection of CNV in data from whole exome sequencing. For the solution was chosen
the approach according to the GATK recommendations in combination with the Terra
App cloud application. Testing was performed on a group of patients with hereditary
deafness. Analysis of the data revealed CNV variants that could help explain the cause of
the disease in the subjects.
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Seznam zkratek
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GD
GR
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NHEJ

MPS
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SNP
SNV
VCF
WES
WGS

Dvouřetězcový zlom (Double-strand DNA break)
Blokování replikační vidlice a změna templátového vlákna (Fork stalling and
template switching)
Genome Analysis Toolkit
Gonosomálně dominantní
Gonosomálně recesivní
Nealelická homologní rekombinace (Nonallelic homologous recombination)
Sekvenování nové generace (Next generation sequencing)
Spojování nehomologických konců DNA řetězců (Nonhomologous end
joining)
Masivně paralelní sekvenování (Massive parallel sequencing)
Polymerázová řetězová reakce (Polymerase chain reaction)
Sequence alignment map
Jednonukleotidový polymorfismus (Single nucleotide polymorphism)
Jednonukleotidové varianty (Single nucleotide variants)
Variant calling file
Celoexomové sekvenování (Whole exome sequencing)
Celogenomové sekvenování (Whole genome sequencing)
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1 Úvod

Změny v DNA se vyskytují v rámci celé populace, je tedy důležité zabývat se jejich
sledováním. Díky těmto změnám lze objasnit příčiny či původ vzniku závažných
onemocnění. S rozvojem technologií a nových metod molekulární genetiky využívaných
pro analýzu nukleových kyselin, přišly i nové poznatky ohledně strukturní variability
lidské DNA, konkrétněji jde o variabilitu počtu kopií segmentů DNA (Copy number
variation, CNV).

CNV je v rámci genomu častým a obvyklým jevem a udává se, že může mít na
svědomí přibližně 12 % variability lidského genomu, což zdůrazňuje jeho význam
v genetické rozmanitosti a evoluci. [1]

Tato práce se zabývá otestováním metodiky pro detekci CNV v datech
z celoexomového sekvenování a jejím následným aplikováním na datech pacientů
s neurogenetickým onemocněním.

1.1 Struktura genu
Gen je základní funkční a fyzickou jednotkou dědičnosti přecházející z rodičů na

potomky. Geny jsou části DNA uspořádány jeden po druhém na strukturách nazývaných
chromozomy. Většina genů obsahuje informace pro výrobu specifického proteinu. Lidé
mají na chromozomech uspořádaných přibližně 20 000 genů. [2]

Exony jsou úseky DNA, které nesou kódující informaci genu. Introny jsou úseky
nekódujících sekvencí oddělující jednotlivé exony (Obr. 1.1). Introny i exony mají velmi
proměnlivou délku i počet, avšak zpravidla jsou introny mnohem delší než exony. [3]

Obrázek 1.1: Struktura genu. Zdroj: [4]
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1.2 Genetický kód
Prostřednictvím čtyř bází (A – adenin, G – guanin, C – cytosin, U – uracil)

obsažených v nukleových kyselinách se aminokyseliny kódují (Obr. 1.2) a řadí do
polypeptidického řetězce. Trojice sousedních nukleotidů vždy rozhoduje o zařazení
konkrétní aminokyseliny. Tato trojice se obecně nazývá triplet.

Pomocí 61 tripletů je možné kódovat 20 aminokyselin, z čehož plyne degenerace
(redundance) genetického kódu. Znamená to, že jednu aminokyselinu lze kódovat více
triplety. [5]

1.3 Variabilita DNA
V celém genomu dochází ke změnám na úrovni sekvence DNA, lze je rozdělit do

několika kategorií. Jednou jsou změny, při kterých se počet nukleotidů nezmění (tj.
neovlivňují obsah DNA). Relativně často je zde například jeden nukleotid nahrazen jiným
nukleotidem. Tyto typy změn mohou být bez fenotypového projevu, nemusí mít škodlivý
vliv – synonymní varianty, nebo naopak mohou mít škodlivý vliv a způsobovat
onemocnění – missense varianty.[7]

V další kategorii DNA změn dochází ke změně počtu kopií segmentů DNA, která se
pohybuje v rozmezí od 100 nukleotidů až po velké záměny, pokrývající i celé geny.
O tom, jestli jsou škodlivé, rozhoduje několik faktorů (umístění, rozsah atd.). V některých
případech mohou vést k vývojovým syndromům a výjimečně ke spontánnímu potratu. [7]

Obrázek 1.2: Genetický kód a kódování aminokyselin. Zdroj: [6]
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Celkově zahrnují nejčastější změny DNA pouze jediný nebo velmi malý počet
nukleotidů. Takové změny, pokud leží mimo kódující oblast genu často nemají žádný
efekt na fenotyp a v takovém případě jsou považovány za neutrální mutace. Stává se tak
proto, že DNA toleruje malé změny v sekvenci bez zjevného účinku. Naopak změna i
jediného nukleotidu uvnitř kódující oblasti genu může mít vážný dopad na
organismus. [7] [8]

1.4 Genetická variabilita jako příčina onemocnění
Nové mutace se rozdělují do dvou variant podle místa vzniku – v zárodečné buňce

(germline) nebo somatické (somatic). Zárodečné mutace mohou způsobit dědičné
onemocnění, jelikož je u nich možné přenášení do dalších generací. Somatické mutace se
na potomstvo nepřenášejí. Při vzniku v jedné buňce často nemají žádný negativní vliv na
organismus díky kontinuálnímu nahrazování buněk. Občas ale mohou vést k nádorovému
bujení, které vede k ohrožení života. [3]

1.5 Monogenně podmíněná onemocnění
Monogenně děděná onemocnění vznikají mutací pouze v jediném genu a vykazují

charakteristické vzorce dědičnosti. [9]

Obrázek 1.3: Vybrané symboly používané při sestavování
rodokmenu. Zdroj: [5]
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1.5.1 Autosomálně recesivní (AR) onemocnění

Vyskytuje se stejně často u mužů i žen. Postiženým bývá potomek zdravých rodičů.
V případě vzácných AR onemocnění jde obvykle o příbuzenský sňatek rodičů
postiženého. U jeho sourozenců je riziko onemocnění 25 %. U potomků postiženého
probanda záleží riziko na četnosti choroby v populaci (malé riziko u vzácných
onemocněních). Za typické AR onemocnění se považuje cystická fibróza (porucha
činnosti žláz s vnější sekrecí), fenylketonurie (porucha metabolismu aminokyseliny
fenylalaninu), srpkovitá anémie (porucha struktury hemoglobinu) a další. [5] [10]

1.5.2 Autosomálně dominantní (AD) onemocnění
Pravděpodobnost výskytu je stejná u obou pohlaví. Typické pro onemocnění je, že

se projevuje většinou v každé generaci. Pro děti postiženého jedince platí riziko 50 % při
sňatku se zdravým partnerem a pro děti zdravého jedince je riziko onemocnění nulové.
Typickými AD chorobami jsou polydaktylie (typ víceprstosti), Huntingtonova chorea
(neurodegenerativní onemocnění), polycystická choroba ledvin (nejčastější AD
onemocnění). [5] [10]

Obrázek 1.4: Autosomálně recesivní dědičnost. Zdroj: [5]

Obrázek 1.5: Autosomálně dominantní dědičnost. Zdroj: [5]
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1.5.3 Gonosomálně recesivní (GR) onemocnění

Postiženi bývají téměř pouze muži. Ženy jsou zdravé přenašečky a onemocnění se
u nich projevuje málokdy. GR choroby se často projevují „ob generaci“. To znamená, že

[…]

každý z 11 vzorků a přiblížení na oblast kolem genu GJB2. Zdroj: vlastní
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5 Diskuse

Při porovnání výsledků z obou modelů, je vidět, že finální (větší model) je
senzitivnější na detekování CNV vzniklých delecí, když na jeho základě bylo nalezeno
4krát více variant oproti testovacímu modelu. Rozdíl podle mě způsobuje větší citlivost
finálního modelu na chyby sekvenačních metod. Na Obr. 4.2 je patrný výskyt CNV
v každém vzorku podle určitého schématu. Je velice nepravděpodobné, aby 11 pacientů
mělo podobný počet variant na téměř identických pozicích chromozomu 13. Data
pacientů navíc pocházejí ze stejného cyklu sekvenování.

V článku [46] je zmíněno, že průměrný počet CNV vyskytující se v celém genomu
každého jedince je roven 12. Ačkoli jsem vycházel pouze z WES dat, průměrný počet
mnou detekovaných CNV na jedince je několikanásobně vyšší. Rozdíl je pravděpodobně
způsoben nepřesnostmi sekvenačních metod, chybami algoritmů v průběhu analýzy nebo
použitím WES dat. Data z celoexomového sekvenování mají nekontinuální pokrytí,
skládají se totiž jen z kódujících oblastí genomu, a tím se zvyšuje počet detekovaných
CNV. To je patrné i z Obr. 4.1 a Obr 4.2, kde varianty vyskytující se v každém vzorku na
stejných pozicích mohou nejspíše být zmíněné chyby. Výsledky analýzy mohou být tím
pádem snadno ovlivnitelné nekonzistencí vstupních dat.

Jelikož nebylo možné, kvůli vysokým technickým požadavkům, vytvořit na lokálním
zařízení finální (velký) model, muselo se přistoupit k jinému řešení. Po konzultaci
s vedoucím práce jsem se rozhodl pro využití cloudové aplikace Terra App. Výhodou
používání cloudových služeb je obrovský výpočetní výkon, který je k dispozici. V úvahu
jsem ale musel brát, že pracuji s daty té nejcitlivější povahy a při používání cloudových
služeb uživatel nemá nikdy úplnou jistotu, kdo všechno má k jeho datům přístup. Proto
je důležité se při práci s daty chovat obezřetně. Data zpracovávaná v rámci této práce byla
po celou dobu uchovávána v zabezpečeném, šifrovaném úložišti a byla označena
číselným kódem, který znemožňoval identifikaci pacienta.

Postup detekce zárodečných CNV použitý v této práci se dá považovat za relativně
kvalitní, ale vzhledem k tomu, že se jedná stále o „beta“ verzi, je výpočetně, a tudíž i
časově velice náročný. Velké množství času při vytváření modelů zabralo upravování
parametrů a komunikace s podporou GATK, než se vůbec povedlo cohort workflow
spustit. Problémem také byla v podstatě neexistující dokumentace k oběma workflow.
Výsledkem prvního úspěšného spuštění byl model rozdělený na 11 000 částí, jehož
vytvoření trvalo bezmála 8 dní a stálo přibližně 135 $. Postupným „laděním“ se časové i
finanční nároky snižovaly až do stavu, kdy byl konečný finální model vytvořen během 2
hodin za necelých 5 $.

Do budoucna se jako perspektivní jeví vytvoření modelu z WES dat od přibližně 250
pacientů, který by byl dostatečně kvalitní pro rutinní běhy analýzy. Časový odhad
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vytvoření modelu pomocí cloudové aplikace Terra App je zhruba 15 hodin a cenové
náklady by se pohybovaly v rozmezí od 50 $ do 70 $ za předpokladu použití podobných
parametrů jako při vytvoření finálního modelu. Další připadá v úvahu vytvoření většího
modelu z dat celogenomového sekvenování (WGS) pacientů. Detekování CNV by bylo
poté kvalitnější a přesnější, jelikož by k analýze byl k dispozici celý genom pacienta, a
ne jenom jeho kódující oblasti, jako je tomu u WES. Nevýhodou jsou mnohonásobně
vyšší náklady jak finanční, tak i časové.

V oblasti genu GJB2 bylo oběma modely detekováno několik CNV, jejichž klinickou
interpretaci provede zkušený expert, který se na problematiku zaměřuje.
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6 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo otestovat současnou metodiku pro detekci variability
počtu kopií segmentů DNA a následně ji aplikovat na data z celoexomového sekvenování
pacientů s neurogenetickým onemocněním. Splnění jednotlivých cílů bylo dosaženo
pomocí nejmodernějších nástrojů a technologií, které jsou v dnešní době k dispozici.

Hlavním záměrem této práce bylo zavést do praxe bioinformatické postupy pro
detekci zárodečných CNV, které budou jednoduchým způsobem opakovatelné a budou
schopné generovat reprodukovatelné výsledky. Pro splnění tohoto cíle byl vytvořen skript
v programovacím jazyce Python, který po spuštění s jediným argumentem, cestou ke
složce s BAM soubory, zkontroluje správnost a úplnost vstupních dat a následně spustí
analýzu zárodečných CNV v obou režimech (cohort i case). Používání skriptu není pro
uživatele nijak složité, stačí základní znalost příkazové řádky. Skript je volně k dispozici
na přiloženém CD a může být bez omezení využíván a upravován.

Pro další postup v práci bylo nutné v cohort režimu vytvořit CNV modely. Testovací
model byl vytvořen z dat celoexomového sekvenování 15 pacientů. Finální model byl
nakonec kvůli náročnosti vytvořen z WES dat od minimálního požadovaného počtu 40
pacientů.

Otestování proběhlo na skupině pacientů s dědičnou hluchotou, pro testovací model
jich bylo 28 a pro model finální 11. Výběr skupiny byl vhodný vzhledem k tomu, že bylo
možné případný výskyt CNV předpokládat v předem definované oblasti.
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