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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Iha Jméno: Jaroslav Osobní číslo: 474300
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Biomedicínská informatika

Název práce: Detekce CNV v datech z celoexomového sekvenování pacientů s neurogenetickým
onemocněním

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje.

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.

30

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska
významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření
modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů.
Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke
snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za
velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní
účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

25

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

10

5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V práci zmiňujete úskalí použití dat z WES pro detekci CNV z důvodu nerovnoměrného pokrytí pouze kódujících
oblastí oproti WGS a u finální kohorty pacientů detekujete opakujicí se identické oblasti, kde je predikována delece.
Tento výsledek a možné falešně pozitivní výsledky vysvětlujete právě použitím dat z WES nebo chybou algoritmu v
průběhu analýzy. Pochází data pacientů použitá pro vytvoření CNV modelů i pacientů s dědičnou hluchotou, která
jste použil pro detekci CNV finálním modelem ze sekvenačních běhů se stejným postupem přípravy sekvenačních
knihoven a bylo by možné potenciální falešně pozitivní výsledky ovlivnit další úpravou parametrů normalizace
jednotlivých vzorků k modelu z "cohort mode"?

2. Zmiňujete také další alternativy detekce CNV vedle GATK, např. CNVkit. Prováděli jste analýzu některých vzorků
také tímto nástrojem a zkoušeli porovnat výsledné predikované CNV na chr13 a nebo si myslíte, že je vhodné pro
finální diagnostiku pracovat pouze s jedním modelem?

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce Jaroslava Ihy ukazuje výborné pochopení jak biologické problematiky vrozených onemocnění na
podkladě variability počtu kopií v lidském genomu, tak i bioinformatického zpracování dat získaných metodami
sekvenování nové generace. Zabývá se velmi důležitou a aktuální problematikou, její teoretická část je velmi
srozumitelně a důkladně zpracována a opírá se o aktuální publikace z oboru. Cíle práce jsou stanoveny jasně,
srozumitelně a byly v práci všechny zpracovány.

Metodická část je pečlivě a srozumitelně zpracována a ukazuje na velmi dobré pochopení problematiky studentem.
Práce využívá k výpočetně náročnému zpracování sekvenačních dat moderních a v praxi užívaných nástrojů, jejichž
implementace pro konkrétní aplikace není jednoduchým úkolem. Postup analýzy dat je velmi dobře zpracován a
zdokumentován kompletním skriptem. Formálně je práce zpracována a strukturována výborně a byly dodrženy
všechny zvyklosti včetně citačních pravidel. Jediné, co bych práci vytknul, je pouze krátka diskuse nad výstupy
jednotlivých modelů. Ačkoliv práce spekuluje o pravděpodobné detekci artefaktů sekvenační metody a tedy vysoké
míře falešně pozitivních nálezů, nezabýva se hlouběji způsoby, jakými by bylo možné zvýšit specificitu detekce nad
stejnými daty z WES. Vzhledem k plánům vytvořit rozsáhlejší model nad daty více pacientů doporučuji zaměřit se na
způsob odfiltrování podobných artefaktů.

Celkově hodnotím práci jako výbornou a doporučuji ji k obhajobě. Práce je zpracována vynikajícím způsobem a
ukazuje vysoké kvality studenta i vedoucího práce a týmu DNA laboratoře KDN 2.LF UK a FNM.

Jméno a příjmení: MUDr. Michael Svatoň
Organizace: FN Motol
Kontaktní adresa:

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................